
 

Vilnius 
2014 

2015-06-15 

SV4-139 

 

STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO CENTRAS 
 

 

Socialinių mokslų kolegijos 

STUDIJŲ PROGRAMOS MADOS VERSLAS 

VERTINIMO IŠVADOS 

 
Grupės vadovas:  Onutė Junevičienė 

  

Grupės nariai:  

 

Giedrė Fledžinskienė 

Romualda Marčenkovienė 

 

 

 

 
Išvados parengtos lietuvių kalba 

Report language – Lithuanian 



2 

 

DUOMENYS APIE ĮVERTINTĄ PROGRAMĄ 

 

Studijų programos pavadinimas  Mados verslas 

Studijų sritis Socialiniai mokslai 

Studijų kryptis Verslas, Tarptautinis verslas 

Studijų programos rūšis  Koleginės studijos 

Studijų pakopa Pirmoji 

Studijų forma (trukmė metais) 
Nuolatinė, 3 metai 

Ištęstinė, 4 metai 

Studijų programos apimtis kreditais 180  ECTS 

Suteikiamas laipsnis ir (ar) profesinė 

kvalifikacija 
Tarptautinio verslo profesinis bakalauras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© 
Studijų kokybės vertinimo centras 

The Centre for Quality Assessment in Higher Education 

 



3 

 

TURINYS 
 

TURINYS .............................................................................................................................................. 3 

I. ĮŽANGA ............................................................................................................................................. 4 

II. PROGRAMOS ANALIZĖ ................................................................................................................ 4 

2.1. Programos tikslai ir studijų rezultatai ................................................................................ 4 

2.2. Programos sandara ........................................................................................................... 6 

2.3. Personalas ........................................................................................................................ 9 

2.4. Materialieji ištekliai ........................................................................................................ 11 

2.5. Studijų eiga ir jos vertinimas .......................................................................................... 12 

2.6. Programos vadyba .......................................................................................................... 14 

III. REKOMENDACIJOS .................................................................................................................. 16 

IV. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS .................................................................................... 17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

I. ĮŽANGA   

 

Nauja Socialinių mokslų kolegijos (toliau - SMK) Mados  verslo studijų programa 

(toliau – Programa) buvo vertinta Studijų kokybės vertinimo centro (toliau - SKVC) ekspertų 

grupės, kurią sudarė Kauno kolegijos Vadybos ir ekonomikos fakulteto dekanė Onutė 

Junevičienė, Vilniaus dizaino kolegijos Taikomosios mokslinės ir meninės veiklos koordinatorė 

Giedrė Fledžinskienė, Vilniaus kolegijos Agrotechnologijų fakulteto lektorė Romualda 

Marčenkovienė. Ekspertės susipažino su Programos aprašu bei  priedais, vizito į SMK š.m. 

balandžio mėn. 28 d. metu susitiko su SMK administracijos atstovais, programos aprašo 

rengėjais, dėstytojais ir socialiniais partneriais, susipažino su materialine baze, kurioje ketinama 

pradėti vykdyti studijų programą. Vizito metu ekspertėms talkino SKVC projekto veiklų 

vykdytojas Pranas Stankus. Visi susitikimai vyko pagal iš anksto suderintą darbotvarkę.   

 

II. PROGRAMOS ANALIZĖ  

 

2.1. Programos tikslai ir studijų rezultatai  

    

 

Pogramos tikslas yra aiškiai suformuluotas, apibrėžta būsimųjų mados verslo specialistų  

veiklos sritis. Aiškiai atskirtos bendrosios ir dalykinės kompetencijos. Studijų rezultatai atliepia 

programos tikslą, tačiau kai kurie iš jų yra ganėtinai platūs ir kompleksiški, todėl gali būti 

sunkumų matuojant jų pasiekimų lygį. 

Programos apraše akcentuojama (4 psl.), jog Mados verslo studijų programos tikslas 

suformuluotas  atsižvelgiant į verslo tendencijas, darbdavių lūkesčius ir kitus svarbius veiksnius, 

tačiau išanalizavus pateiktus dokumentus sunku apčiuopti patį programos objektą, kokiai darbo 

vietai bus rengiamas specialistas. Susitikimo metu darbdaviai irgi konkrečiai neapibrėžė kuo 

galėtų dirbti absolventai, baigę mados verslo studijas. 

Studijų rezultatai aprašyti žinių, praktinių bei pažintinių gebėjimų požiūriu, jų turinyje 

akcentuojamos mados verslo specialistų veiklos sritys bei funkcijos. Programos studijų rezultatai 

apibūdina žinias, įgūdžius, gebėjimus, būdingus verslo administravimo studijų krypčiai bei  

pirmosios pakopos kvalifikaciniam laipsniui įgyti ir  atitinka Dublino aprašą. Studijų programos 

rezultatai apibrėžia studijavimo tipą ir gilumą, nusako, ko bus tikimasi iš studijuojančio mados 

verslo studijų programoje. 

Programos studijų rezultatai orientuoti į praktinių įgūdžių bei gebėjimų ugdymą, 

pagrįstą teorinėmis žiniomis, jų formuluotėse atsispindi ne tik profesinių, bet ir asmeninių  



5 

 

gebėjimų, mokymosi visą gyvenimą  ugdymo siekiamybė. Rezultatai yra taikomojo pobūdžio ir  

atliepia koleginių studijų koncepciją. 

Programos apraše mados verslo specialistų poreikis yra aprašomojo pobūdžio, 

nepagrįstas tyrimų rezultatais. Abejonių kelia tokie tvirtinimai, kaip “daugiausia darbo vietų 

sukuriama tekstilės ir drabužių rinkoje...“, „...inveticijos į tekstilės pramonę auga“,“...augantį 

specialistų poreikį, kurie sugebėtų dirbti kartu su dizaineriais...“ ir pan. Specialistų poreikį 

bandoma pagrįsti remiantis 2009 m. parengta „ Lietuvos tekstilės gaminių gamybos ir drabužių 

siuvimo pramonės konkurencingumo studija“ (nuo dokumento patvirtinimo  praėjo jau 6 metai, 

kol bus parengti specialistai praeis dar 3 metai, o situacija rinkoje greitai keičiasi),  bei interviu 

su potencialiais darbdaviais gamybinėse įmonėse, tačiau konkrečiai apraše ir  vizito į kolegiją 

metu nei tyrimo rezultatai, nei kokių įmonių vadovai ir koks jų skaičius dalyvavo interviu 

nebuvo pateikti. Susitikimo metu administracijos atstovai teigė, kad buvo vykdomas specialistų 

poreikio kokybinis tyrimas, o idėja kurti tokią programą kilo lankantis Ispanijoje, kur daugelyje 

mokymo institucijų vykdomos Mados verslo studijų programos, tuo tarpu Studijų programos  

rengėjai teigė, kad programą rengė remdamiesi Didžiosios Britanijos aukštųjų mokyklų, turinčių 

giminingas programas, patirtimi. Gerosios patirties perkėlimas į kitą šalį sveikintinas žingsnis, 

tačiau būtina įvertinti šalies rinkos mastą ir būsimųjų specialistų  įsidarbinimo galimybes.  

Iš susitikime su ekspertais dalyvavusių socialinių partnerių nė vienas nepatvirtino, kad 

dalyvavo studijų programos rengime ar davė interviu apie specialistų poreikį ir jam būtinas 

kompetencijas. 

Studijų programos tikslai ir numatyti studijų rezultatai atitinka studijų rūšį, pakopą ir 

suteikiamą profesijos bakalauro kvalifikaciją. Dalykų programos parengtos pagal vieningą 

formą, jose iškelti dalykų tikslai, suformuluoti numatomi studijų rezultatai, įvardinti studijų 

metodai ir studentų pasiekimų vertinimo metodai. 

Pažymėtina, jog daugelio dalykų programose studijų tikslai yra teisingai suformuluoti, 

orientuoti į studentų pasiekimus bei atitinka ECTS vadove (2009) pateiktas  studijų rezultatų 

formulavimo metodines rekomendacijas. ECTS sistema yra pagrįsta studento darbo laiku, būtinu 

studijų programos tikslų pasiekimui, todėl dalykų tikslai apibrėžiami atitinkamais 

veiksmažodžiais, numatomi atitinkami studijų bei pasiekimų vertinimo metodai. Tik 

nesuprantama, kodėl kai kurių dalykų programose dalykų tikslai suformuluoti ne studentui, bet 

dėstytojui, kaip antai: „supažindinti studentus su..., suteikti studentams žinių..., padėti 

studentams suvokti..., mokyti sistemingai...“ ir pan. (Mados istorija,  Mados psichologija, Mados 

produktų gamybos technologija, Profesinė užsienio kalba, E-verslas, Pardavimų technika, 



6 

 

Asmeninė vadyba ir karjera, Prabangos prekių vadyba, Vizualinė komunikacija, Mados 

asortimento valdymas). 

Programos apraše teigiama, jog baigę studijas studentai turėtų gebėti  taikyti žinias apie 

mados tendencijas, gebėti formuoti mados produktų asortimentą, steigti mados įmonę ir 

organizuoti mados verslą, analizuoti mados rinką, valdyti mados produktų ženklodarą ir pan. 

rodo, kad programoje numatyti  studijų rezultatai  atitinka studijų programos Mados verslas 

pavadinimą. Tačiau vertinant programos turinį, pasigendama tarptautinio konteksto: programos 

tiksle bei rezultatuose akcentuojami būsimųjų mados verslo specialistų gebėjimai dirbti 

tarptautinėse rinkose, analizuoti pasaulinę mados rinką  ir įgyvendinti projektus užsienyje, tačiau 

studijų plane profesinei užsienio kalbai, kuri bus dėstoma tik antrame semestre, skiriami 5 

kreditai, neplanuojama dėstyti dalykų, kurie labai svarbūs pasirengimui dirbti tarptautinėse 

rinkose (užsienio kalbos - anglų, prancūzų, rusų, tarptautinė prekyba, tarpkultūrinė 

komunikacija, tarptautinė teisė, tekstilės medžiagos ir technologija, ES vidaus rinka ir pan.). Šių 

dalykų svarbą mados verslo specialistui ypatingai pabrėžė darbdaviai, dalyvavę susitikime su 

ekspertais. 

Jeigu siekiama suteikti kvalifikacinį laipsnį ir (ar) kvalifikaciją - Tarptautinio verslo 

profesinis bakalauras, studijų programą rekomenduojama sustiprinti minėtais dalykais.  

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

 

Silpnybės: 

1. Mados verslo specialistų poreikis yra aprašomojo pobūdžio, nepagrįstas tyrimo 

duomenimis; 

2. Mados verslo studijų programos rengime nedalyvavo nė vienas mados dizaineris-

profesionalas;  

3. Pasirinktas studijų programos turinys nepakankamas, kad baigusiajam šias studijas 

specialistui būtų suteikiamas Tarptautinio verslo profesinio bakalauro kvalifikacija. 

Trūksta tarptautinio konteksto. 

Stiprybės: 

1. Programos tikslas ir numatyti studijų rezultatai atitinka studijų rūšį ir pakopą. 

 

 

3.2. Programos sandara  

 



7 

 

      Apraše pateiktas studijų programos turinys, kuriame nurodomi dalykų pavadinimai,  

apimtis išreikšta ECTS kreditais, išskiriant dalykų grupes. Numatyta nuolatinių studijų trukmė – 

3, o ištęstinių studijų trukmė – 4 metai. Studijų apimtis – 180  ECTS kreditų (4800 val.).  Studijų 

plane bendrųjų dalykų studijavimui  skirta 18 kreditų,  studijų krypties dalykams – 138 kreditai 

(tame tarpe  mokomajai  profesinės veiklos praktikai - 12 kreditų ir baigiamajai profesinės 

veiklos  praktikai – 21 kreditų apimties bei baigiamajam darbui parengti skirta  9 kreditai. 

Gilesnėms studijų krypties studijoms numatyta 15 kreditų, laisvai pasirenkamiesiems dalykams  

- 9 kreditai. Šių dalykų sąrašas nei apraše, nei vizito metu nebuvo pateiktas. Studijų programos 

sandara bei kontaktinio darbo apimtis atitinka teisės aktus. Nuolatinėse studijose 1 kredite 

skiriama vidutiniškai 12 kontaktinių val., o ištęstinėse studijose – 9,5 val. 

 Dalykų programos parengtos pagal vieningą formą, pateikti nuolatinių ir ištęstinių studijų 

planai. Dalykų programose suformuluoti dalykų rezultatai siejasi su studijų programos 

rezultatais, išreikšti veiksmažodžio bendratimi yra konkretūs, pagrįsti ir išmatuojami. Dalykų 

turinys atitinka studijų rūšį ir pakopą.  

Išanalizavus visų pateiktų vertinimui dalykų programas, pažymėtina, kad daugelio dalykų 

pasirinkti studijų metodai leis pasiekti numatomus studijų rezultatus. Tačiau pastebėta, jog kai 

kurių dalykų studijų metodai nesuderinti su studijų rezultatais. Pvz.: Mados industrijos  dalyko 

programoje siekiama programos studijų rezultato „gebės  analizuoti mados...“, o dalyko 

rezultatas numatytas tik „gebės išvardinti...“,  Mados psichologijos dalyko programoje  „gebės 

taikyti...“, o dalyko siekiamas rezultatas „žinos mados...“ Kai kurių dalykų programose 

(Profesinė etika, Mados produktų gamybos technologijos, Pardavimų valdymas,  Prabangos 

prekių vadyba, Mados asortimento valdymas, Vizualinė komunikacija ir kt.) nepriklausomai nuo 

siekiamų skirtingų studijų rezultatų, visoms temoms pasirinkti  tokie patys studijų metodai bei 

pasiekimų įvertinimo metodai, numatyti vienodo pobūdžio savarankiški darbai. 

Daugelio dalykų turinyje pasigendama tarptautinio konteksto. Kai kurių dalykų programose 

nurodyta literatūra neleis pilnai įsisavinti turinyje numatytų temų. (Mados industrija, Mados 

produktų gamybos technologijos, Mados rinkodara, Vartotojų elgsenos tyrimai, Profesinės 

praktikos, Mados asortimento valdymas, Įmonės įvaizdžio vadyba ir kt.). Taip pat būtina 

papildyti literatūrą šaltiniais užsienio kalba ( Profesinė etika, Verslo derybos, Teisė ir kt.). 

Būtina peržiūrėti ir kooreguoti kai kurių dalykų studijų programas, nes studijų  rezultatai  ir 

turinys nesuderinti (Profesinė užsienio kalba, Stiliaus ir įvaizdžio vadyba, Lyderystė ir pokyčių 

valdymas (nėra temų apie lyderystę), Verslo derybos, Mados rinkodara, Profesinė etika). 

Programoje numatytų dalykų apimtys, turinys, studijų metodai turėtų užtikrinti studijų 

rezultatų pasiekimą atitinkamu lygiu. Dalykų programose savarankiško darbo metodai bei   



8 

 

užduotys  yra tinkamos, aiškiai suformuluotos ir metodiškai pagrįstos. Programoje 

akcentuojamas praktinių įgūdžių ugdymas, bet studijų laikotarpiu  nenumatyta rengti nė vieno 

kursinio  darbo. Susitikimų su studijų programose rengėjais ir dėstytojais metu buvo paaiškinta, 

jog kursinis darbas bus rengiamas profesinės praktikos įmonėje metu. 

Neaišku kokiu pagrindu buvo nustatyta dalykų apimtis kreditais ir numatomų siekti studijų 

rezultatų skaičius. Kai kurių dalykų programose numatyta siekti pakankamai daug studijų 

rezultatų nors dalyko apimtis kreditais nėra didelė: pvz.: studijų krypties gilinamiesiems 

dalykams skirta 5 kreditai, o siekia 3 studijų rezultatų, tuo tarpu Vadyba, Profesinė užsienio 

kalba, Mados ženklodara siekia po 5 studijų rezultatus, o šiems dalykams taip pat skiriama po 5 

kreditus. Diskusijų metu programos rengėjai tokią situaciją aiškino, jog studijų rezultatai yra 

nelygiaverčiai savo apimtimi ir reikšmingumu, todėl jų skaičius nelėmė dalykų apimties.  

Analizuojant studijų programos struktūrą, nustatyta, kad iš 36 studijų programoje numatytų  

dėstyti dalykų, 33 proc. skiriami mados srities studijoms, neskaitant profesinių praktikų ir 

baigiamojo darbo. Pagal programoje numatytas dalykų, praktikų ir baigiamojo darbo apimtis 

kreditais, mados  srities studijoms skirta 87 kreditai (tai sudaro  48 proc. programos apimties), 

verslo srities dalykams - 52 proc. Socialiniai partneriai susitikimo metu akcentavo, jog mados ir 

verslo dalykų santykis studijų programoje galėtų būti 60:40 ar net 70:30. Dėstytojai dalyvavę 

susitikime mano, kad mados ir verslo dalykų santykis studijų programoje būtų optimalus 60:40. 

Šiuo požiūriu studijų programa Mados verslas neatitinka darbdavių lūkesčių. 

Daugelio dalykų programose pasirinkti naujausi literatūros šaltiniai, kurių  studijavimas leis 

studentams įsisavinti turinyje numatytas temas, tačiau kai kurių dalykų literatūrą siūlytina papildyti 

atitinkančiais dalyko turinį literatūros šaltiniais ir/ar literatūra užsienio klb. (Mados industrija,   

Profesinė etika, Mados produktų gamybos technologijos,  Mados ženklodara, Verslo derybos,Verslo 

procesų valdymas, Pardavimų valdymas, Vartotojų elgsena, Stiliaus ir įvaizdžio vadyba) , taip pat 

nurodyti, kokias duomenų bazes ar  IT taikomąsias  programas naudos studijų metu (Statistika, 

Projektų rengimas ir kt.), sustiprinti Teisės, Pardavimų valdymo,  Verslo derybų ir kt.  dalykų turinį, 

atkreipiant dėmesį į įvairių tarptautinio verslo sričių reglamentavimą bei ypatumus. 

        Programoje numatyta dėstyti dalykinę komunikaciją, o ar nevertėtų pagalvoti apie 

tarpkultūrinės komunikacijos dalyko, tarptautinės teisės ir pan. dalykų dėstymą, nes specialistai 

dirbs tarptautinėse rinkose. 

Susitikime dalyvavę socialiniai partneriai siūlė įtraukti į studijų  programą streso valdymo, 

tarpkultūrinės komunikacijos, tarptautinių sutarčių sudarymo, bendradarbiavimo su klientais,   

tekstilės medžiagų mokslo dalykus, ypatingą dėmesį skirti užsienio (anglų, prancūzų, rusų)  

kalbų studijavimui, nes šios srities specialistams būtina gerai žinoti ir profesinę terminologiją, 



9 

 

vedant derybas su užsienio partneriais, sudarinėjant prekybos sutartis, dirbant tarptautinėse 

parodose ir pan.  

 Programos rengėjai turėtų peržiūrėti studijų  programos sandarą nes kai kurių dalykų 

pavadinime ir turinyje mados verslas dažniausiai tik įrašytas, nesuteikiant išskirtinumo, 

neanalizuojant šios šakos ypatumų, taip pat per mažai dėmesio skiriama tarptautiniam 

kontekstui, nes tik kai kurių dalykų programose numatytos temos narginėjančios mados verslo 

plėtojimą už šalies ribų, taip pat  daugelio dalykų studijų rezultatams pasiekti parinkta literatūra 

neužtikrins pakankamo jų pasiekimo lygio. 

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Silpnybės: 

1. Studijų programos sandara (mados ir verslo dalykų santykis programoje) neužtikrina 

galimybės  parengti mados verslo specialisto, gebėsiančio dirbti nacionalinėje ir 

tarptautinėse mados verslo rinkose.  

2. Dalies studijų programų dalykų studijų metodai nesuderinti su studijų rezultatais, 

visoms temoms pasirinkti  tokie patys studijų metodai bei pasiekimų įvertinimo 

metodai, nepriklausomai nuo siekiamų skirtingų studijų rezultatų. 

Stiprybė - Dalykų programose suformuluoti dalykų rezultatai siejasi su studijų programos 

rezultatais, išreikšti veiksmažodžio bendratimi  yra konkretūs, pagrįsti ir išmatuojami.  

 

  

2.3. Personalas  

 

    Mados verslo studijų programos personalo komplektavimą apsprendžia vidiniai ir 

išoriniai Kolegijos veiklą reglamentuojantys dokumentai (p. 13-14). Mados verslo studijų 

programą ketinama vykdyti Klaipėdoje ir Vilniaus filiale. Klaipėdoje numatyta 17 studijų 

krypties, 7 bendrųjų koleginių dalykų ir 6 studijų krypties gilinimo dalykų dėstytojai, iš kurių: 8 

mokslo daktarai, 7 doktorantai ir 1 kviestinė dėstytoja – magistrė. Atitinkamai Vilniaus filiale 

numatyta 10 daktarų, 5 doktorantai ir dvi kviestinės dėstytojos: viena jų – magistrė, o antrosios 

(Rima Berdnikovienė) kvalifikacinis ar mokslo laipsnis bei pareigos nėra nurodytos. Prie šios 

dėstytojos mokslinės veiklos krypties teigiama „Dizainas, vadyba“, nors nėra pateikta jokių 

įrodymų, jog kviestinė dėstytoja tikrai turi mokslinės veiklos patirtį dizaino srityje, nes tėra 

įgijusi Grimo akademijos dekoratyviosios kosmetikos specialisto vardą, įgytą pagal mokymo 

programą, remiantis Švietimo ministerijos suteikta licenzija Nr. 004117. Tačiau visų dėstytojų 



10 

 

gyvenimo aprašymuose (išskyrus Ingridos Borisenko), skiltys „Studijų programa“ bei „Studijų 

dalykai“ nėra užpildytos. 

 Taip pat pažymėtina, jog lektoriaus Dovydo Bajoro, ketinančio dėstyti „Mados renginių 

organizavimą“, gyvenimo aprašymas programoje nėra pateiktas. Nors lektorės Henrikos 

Šakienės gyvenimo aprašymas abejonių nekelia, tačiau jos parengtame „Mokomosios profesinės 

veiklos praktika“ dalyko apraše įsivėlusi klaida - studijų dalyko tikslo skiltyje teigiama, jog 

„Mokomosios reklamos tikslas – supažindinti studentus su praktikos institucijų veikla <...>“, 

nors mokomosios reklamos lektorė nedėsto. 

 Vertinant numatytų dėstytojų pedagoginę ir praktinio darbo patirtį turinčių dėstomų 

dalykų srityse, pastebėti kai kurie neatitikimai teisės aktams. Kadangi programoje nurodyti 3 

kviestiniai dėstytojai (1 – Klaipėdoje, 2 – Vilniaus filiale), reikia suprasti, kad visi kiti dėstytojai 

yra etatiniai Kolegijos darbuotojai. Tačiau atlikus pateiktų dokumentų analizę, pastebėta, kad iš 

viso numatyto dėstytojų sąrašo,  Klaipėdos skyriuje ir Vilniaus filiale iš tikrųjų yra net 19 

kviestinių dėstytojų, iš kurių 7 daktarai ir 7 doktorantai. Esama ir kitokių netikslumų. Antai, Rūta 

Jakštonienė, ketinanti dėstyti „Mados istoriją“, numatomų dėstytojų sąraše Klaipėdoje yra 

pristatyta kaip lektorė, tačiau ji teturi 2 m. pedagoginės patirties stažą ir lektore būti negali, kaip 

ir Audronė Bakštienė (Vilniaus filiale), ketinanti dėstyti „Mados psichologiją“,  teturi 1-erių 

metų pedagoginio darbo stažą, o ankstesnės jos pareigos bei pranešimai konferencijose nesusiję  

su mados psichologija. Abejones taip pat kelia Rūtos Indičianskienės kvalifikacija dėl Mados 

produktų gamybos technologijos dalyko dėstymo, nes dėstytoja turi chemijos ir taikomųjų darbų 

mokytojos diplomą, 7 metų darbo stažą Lietuvos edukologijos universitete (LEU) laborante ir 7 

metų lektorės patirtį LEU Technologijų ugdymo katedroje. Kituose dėstytojų gyvenimo 

aprašymuose taip pat esama netikslumų. Antai, Alevtinos Ščepanovos gyvenimo aprašyme 

teigiama, jog ji dirba Vilniaus dizaino kolegijoje nuo 2013 m. iki dabar, kas neat itinka tikrovės. 

O lektorės Ingridos Marcinkevičiūtės  gyvenimo aprašyme rašoma, kad lektore kolegijoje dirba 

nuo 2012 m., tuo tarpu „Numatomų dėstytojų sąraše“ rašoma, jog jos pedagoginio darbo stažas 

yra 5 metai.  

 Numatomo programos personalo vykdomi moksliniai tyrimai ar kita veikla nevisiškai     

tiesiogiai  susiję su Mados verslo studijų programa. Susitikimo su kolegijos administracija metu 

šie klausimai buvo diskutuojami, ir ekspertų grupė buvo patikinta, jog jei bus patvirtinta Mados 

verslo studijų programa, tuomet ir bus galutinai komplektuojamas dėstytojų sąrašas pagal visus 

teisės aktų reikalavimus. 

Nepaisant šių netikslumų, ketinamos vykdyti programos dėstytojų kvalifikacija yra 

pakankama ir atitinka pirmosios studijų pakopos studijų programų bendruosius reikalavimus bei 



11 

 

kokybės užtikrinimo kriterijus. Programos vykdymui numatomas pasitelkti pedagoginis 

personalas atitinka minimalius teisės aktų reikalavimus, tačiau aukščiau minėti trūkumai turi būti 

ištaisyti. 

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

 

Silpnybė - Ne visų ketinančių dirbti dėstytojų kvalifikacija yra tinkama studijų programoje 

numatytiems dalykams dėstyti. Tai rodo dėstytojų, tiesiogiai susijusių su mados dalykų dėstymu, 

gyvenimo  aprašymai.   

Stiprybė – Didelis skaičius numatytų verslo srities dėstytojų turi mokslinį laipsnį arba jo 

siekia.  

 

1.4. Materialieji ištekliai  

 

Socialinių mokslų kolegija Klaipėdoje bei Vilniaus filiale turi pakankamą materialinę bazę 

programos vykdymui. Vilniaus filiale  įrengtos modernios, funkcionalios auditorijos, aprūpintos 

šiuolaikinėms technologijomis, sukurta daug erdvių studentų savarankiškiems darbams atlikti 

grupėse ar individualiai. Klaipėdoje esančiuose kolegijos pastatuose  srautinėms  ir teorinių dalykų 

paskaitoms naudojama 20 auditorijų, 11 auditorijų skirta praktiniams užsiėmimams ir 

savarankiškoms studijoms, įrengtos 4 kompiuterių auditorijos, kuriose iš viso yra 76 darbo vietos. 

Vilniaus filiale studijoms skirtos 36 auditorijos,  13 auditorijų – praktiniams užsiėmimams, 

įrengtos 5 kompiuterių auditorijos (105 darbo vietos). Kolegijos bibliotekos fonduose sukaupta 

daugiau nei 30000 tūkst. egzempliorių leidinių ( aprašo 19 pusl.), įdiegta informacinė sistema 

ALEPH, studentams sudarytos galimybės naudotis duomenų bazėmis EBSCO Publishing, 

Emerald ir kt. Vizito metu aplankytoje modernioje bibliotekoje išsiaiškinta, jog  nėra nė vieno 

mados arba su mados verslu susijusio leidinio. Paprašius pateikti numatomų įsigyti leidinių sąrašą, 

sąrašas nebuvo pateiktas.  Abejones kelia „Perspektyvusis materialiosios bazės gerinimo planas“, 

kuriame nėra nurodyta ketinamų įsigyti programoms vykdyti reikalingų knygų (vadovėlių, 

monografijų, mokomųjų, informacinių leidinių) sąrašas, pateikiant tik numatomų išlaidų sumą – 

6,000 EUR. Ketinama įrengti dvi ekspozicines sales, vitrinas, stendus ir įsigyti manekenus. Tačiau 

lieka neaišku, kokiam tikslui ketinama naudoti naujas ekspozicines sales, nes programų dalykų 

aprašuose nėra minimas tokių salių poreikis. Taip pat neaišku, kokiems tikslams ir kokių dalykų 

mokymui numatoma įsigyti manekenus, įrengti vitrinas ir stendus.  

Neišaiškėjo ir  kurioje laboratorijoje bus vedami dalyko Mados produktų gamybos 

technologijos (6 kreditai) praktiniai  darbai  ( 30 val.), nes tokia laboratorija kolegijoje neįkurta. 



12 

 

Vizito metu stebint auditorijas ir patalpas studijoms, būtent ir pasigęsta patalpų, skirtų šios studijų 

programos praktiniams užsiėmimams susijusiems su mados specifika. 

 Suprantama, kad  tik parengus naują  studijų programą, bet jos dar nepatvirtinus, yra 

rizikinga kurti laboratorijas ar įsigyti specialybinius leidinius, tačiau būtina parengti išsamų ir 

konkretų priemonių planą, nurodant  grafikus, kaip bus įgyvendinamos numatytos priemonės.  

Ekspertams pateiktame perspektyviniame  materialiosios bazės gerinimo plane  (aprašo 

priedas Nr.3), net nenumatyta įrengti mados dalykų praktinių užsiėmimų kabinetų ar laboratorijų. 

Vizito metu nepaaiškėjo konkretūs veiksmai, kaip bus sprendžiama mados dalykų  praktinių 

užsiėmimų organizavimo problema, nepateikti įrodymai (planuojamos įsigyti įrangos ir medžiagų  

sąrašai, bendradarbiavimo su konkrečiomis įmonėmis protokolai ar sutartys dėl praktinių 

užsiėmimų vedimo jų materialinėje bazėje).  

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

 

Silpnybės: 

1. Kolegija nedisponuoja jokia su mada ar jos verslu susijusia literatūra ir neturi parengusi 

įsigytinų leidinių sąrašo; 

2. Kolegijoje nėra patalpų, įrangos, inventoriaus praktinių bei laboratorinių darbų atlikimui.  

 

 

2.4. Studijų eiga ir jos vertinimas 

 

Į Socialinių mokslų kolegijos „Mados verslas“ programą stojimo tvarką numato 

Priėmimo taisyklės, kurios kasmet svarstomos Akademinėje taryboje. Be konkurso 

numatoma priimti aukštųjų universitetinių mokyklų absolventus bei bendrojo lavinimo 

vidurinę mokyklą baigusius mokinius su pagyrimu, kolegines studijas baigusiuosius su 

pagyrimu, tarptautinių, šalies ir regioninių konkursų bei olimpiadų, kurių kryptis atitinka 

studijų programą, laureatus ir prizininkus. Taigi, į studijas priėmimo reikalavimai yra 

pagrįsti, pažymint ir tai, kad konkursinio balo sandaroje numatytas ir menų dalyko balas.  

Studijų metodų pagrįstumas ir jų ugdomoji nauda yra išsamiai aprašyti „Numatomos 

studijų eigos“ skyriuje (p. 22). Tačiau programoje mažai taikomi studentų kūrybiškumą 

skatinantys metodai, pavyzdžiui, pasigesta „minčių lietaus“ metodo. Minėtame skyriuje 

teigima, kad „Studentams suteikiamos galimybės dalyvauti priimant sprendimus dėl studijų 

rezultatų pasiekimų vertinimo metodų, užduočių kiekio ir apimčių, įvertinimo ir įsivertinimo 

kriterijų“. Tačiau dalykų aprašuose neatsispindi kaip ši galimybė gali būti įgyvendinta 



13 

 

praktikoje, nes studentų įsivertinimo metodas nėra numatytas. Nepaisant to, studentų 

pasiekimų vertinime numatomi įvairūs metodai, kurie yra suderinti su konkrečiu dėstymo 

turiniu, todėl galima teigti, jog jie yra tinkami studijų rezultatams įvertinti.  

Mados ir jos raidos žinias programoje numatoma suteikti studijuojant „Mados istorijos“ 

dalyką. Tačiau jame esama ne tik daug netikslumų bei abejotinų teiginių, bet ir akivaizdžiai 

stokojama fundamentalių mados raidos ir jos XX a. II pusės ir XXI a. pradžios raiškos 

tendencijų, leidžiančių susiformuoti pakankamą mados situacijos, susiklosčiusios 

šiuolaikiniame pasaulyje, paveikslą. „Mados istorijos“ dalyko studijų rezultatuose teigiama, 

kad studentai „gebės suvokti Rokoko meną ir architektūrą“, tačiau architektūra – ne mados 

istorijos dalykas, o Rokoko madai apraše skiriamas pernelyg paviršutiniškas dėmesys.  

„Praktinių užsiėmimų“ skiltyje beveik prie kiekvienos temos numatyta esminių terminų 

bei chronologijos analizė. Tačiau, vargu, ar terminų analizę galima atlikti nesinaudojant 

„Aiškinamuoju aprangos terminų žodynu“ ar bent jau keliomis tokį uždavinį atlikti 

įgalinančiomis knygomis (pavyzdžiui, „Dailės žodynu“). Literatūra, lyginant ją su dalyko 

rezultatais, yra akivaizdžiai per skurdi.  

Tiesa, kai kuriuose kituose programos dalykuose yra bandoma suteikti mados žinių. 

Antai, „Mados psichologijos“ dalyke siekiama supažindinti su „mados raida, vystantis 

kultūrai“. Tačiau rezultatų realumu tenka abejoti, todėl, kad psichologijos mokslų dalykas 

turėtų orientuotis į savo objektą – psichikos reiškinius, jų kilmę ir veikimo mechanizmus, o 

ne į meno raidą. Siekis suteikti žinių apie „mados objektų kūrėjų psichologinius 

dėsningumus“, skamba neįtikinamai.  

Studentas gautų kur kas realesnę sampratą apie mados dizainerio psichologinę būklę, 

tuo atveju, jeigu jam būtų suteikta nors minimali praktinių komponavimo, projektavimo 

gebėjimų galimybė. Tokių įgūdžių neturint, „Stiliaus įvaizdžio vadybos“ dalyko teiginys, jog 

studentai „išmoks formuoti įvaizdį parenkant stiliaus elementus“ – nepasiekiamas. Juk nė 

vienas programos dalykas studentui nesuteikia nei estetikos, nei meno teorinių žinių, kurios 

padeda ugdyti meninę intuiciją, būtiną mados verslumui – užčiuopiant naujas tendencijas, 

įžvelgiant kolekcijos meninį unikalumą ir t.t.  

 Labai svarbu pabrėžti, kad „Mados verslo“ programa iš esmės neturi į ką atsiremti, nes 

jokios mados istorijos, nors programoje numatyta dėstyti, nėra. „Mados istorija“ tėra 

kiostiumo, o ne mados istorija, o be mados istorijos, šiandienos aktualijų ir mados tendencijų 

žinių programos vykdymas negalimas.  

 Madai skirtos studijų eigos programoje yra labai mažai , juolab, kad „Mados produktų 

gamybos technologijos“ į kurias nors iš dalies būtų galima atsiremti suteikiant supratimą apie 



14 

 

verslo objektą iš esmės yra didžiausias dizainerio veiklos suvulgarinimas, kuriame dviejų 

valandų bėgyje numatoma išmokyti suprojektuoti gaminius suteikiant ir gamybos 

technologinių žinių.  

Programoje esama dalykų, kurie, apskritai, mažai ką bendro turi su mada. Pavyzdžiui, 

dalyko Prabangos prekių vadyba turėtų būti keičiamas pavadinimas, labiau akcentuojant 

mados prekes atitinkamai keičiant ir dalyko turinį.  

Apibendrinant teigtina, kad mados istorijos, mados kaip meno objekto, turinčio savo 

unikalią meninės kalbos specifiką, žinių programoje nepakanka. „Mados istorijos“ dalykas 

turi būti praplėstas, skiriant ypatingą dėmesį XX bei XXI a. madai, drauge papildant ir 

literatūros sąrašą, specialiai šio laikmečio mados analizei skirtais leidiniais.  

Taip pat akivaizdu, kad programoje pasigendama bent vieno studijų dalyko, leidžiančio 

susipažinti studentams su kūrybiniais mados formavimo, komponavimo principais. Mados 

verslui taipogi svarbu turėti ir teorinį stiliaus, estetikos supratimą, kurį galima būtų realizuoti 

įvedus, bent jau, „Estetikos pagrindų“ dalyką. Ir pagaliau, pageidautina, kad programos 

studijų dalykų aprašuose būtų korektiškai bei tikslingai vartojamos drabužio, aprangos, 

kostiumo, mados sąvokos, atsisakant mados leksikoje nevartotino žodžio „rūbas“.  

Pastebėta, kad be praktikos dalykų, kurie būtų orientuoti ir į madą, o ne bendri,  „Mados 

verslas“ programos vykdymas taip pat nėra galimas.  

Remiantis analize galima teigti, kad numatomi taikyti studijų metodai bei dalykai nėra 

tinkami mados dalykų studijų rezultatams pasiekti. Tiek mados dalies dalykai ir jų turinys, 

tiek ir metodai nėra tinkami mados specialisto ugdymui. Atitinkamai studentų pasiekimų 

vertinimo sistema tampa neaiški, kadangi siektini studijų dalykų rezultatai ne visais atvejais 

koreliuoja su studijų dalykų turinyje dėstomomis temomis. 

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Silpnybės: 

 Studijų dalykų pavadinimai bandomi sieti su mada, bet jų turinys neginčijamai 

neadekvatus iškeltiems studijų programos ir studijų dalykų rezultatams; 

 Apie pasaulinę mados rinką nesuteikia žinių nė vienas studijų programos dalykas. 

 

 

2.6. Programos vadyba  

 

 

Socialinių mokslų kolegijoje įgyvendinama SMC direktoriaus įsakymu Nr. V-67 2013-05-

07 patvirtinta kokybės vertinimo sistema. Pagrindiniai vidiniai kokybės užtikrinimo sistemos 



15 

 

principai yra savianalizė ir vertinimas, atliekant studentų, dėstytojų, absolventų, kitų 

suinteresuotų pusių ir darbo rinkos tyrimus ir naudojant gautus rezultatus.  

 Studijų programos valdymas, kokybės užtikrinimo procesai yra vykdomi atsakingų 

darbuotojų, atsakomybę pasidalinant visuose lygmenyse, pradedant studentu ir baigiant 

Kolegijos direktoriumi.  

 Už studijų programų tobulinimą Kolegijoje atsakingi studijų programų komitetai, 

tobulinimą atliekant pagal teisės norminius aktus, regiono, šalies, Europos ekonominės ir 

socialinės plėtros tendencijas, visuomenės ir darbo rinkos poreikius. Tačiau „Mados verslo“ 

programos sudarytojų komitetas grįsdamas programos poreikį įvėlė faktinių klaidų, pavyzdžiui,  

teigiant, jog „Mados infekcijos“ festivalis yra pirmasis mados festivalis vykęs Lietuvoje. Visa tai 

rodo, jog visuomenės poreikių ir mados pažinimas nėra pakankamas. Juo labiau, kad konkretus 

tyrimas, grindžiant programos poreikį, nebuvo atliktas.  

 Programos vadyboje svarbų vaidmenį atlieka bendradarbiavimas su socialiniais 

partneriais. Yra teigiama, kad vykdant programą, jos įgyvendinimo kokybę padės užtikrinti 

glaudus bendradarbiavimas su nurodytomis (p. 25) verslo įmonėmis. Tačiau yra neaišku, ar su 

šiomis įmonėmis yra pasirašytos bendradarbiavimo sutartys. Studijų kokybės vadyba turi 

prasidėti jau pradiniame programos rengimo etape, atliekant programos paklausos tyrimus darbo 

rinkoje, konsultuojantis su socialiniais partneriais, įtraukiant juos į programos rengimo procesą ir 

tuo būdu užtikrinant programos poreikio pagrindimą bei aprašų kokybę. To rengiant „Mados 

verslas“ programą nebuvo padaryta.  

 2009 m. SMK yra įvertinta Ek Diplomo priedėlio etikete, 2011-2013 m. Kolegija 

įvertinta Kokybės valdymo sistemos atitikties ISO 9001 standartu, todėl galima teigti, kad 

programos vykdymo atveju vadyba gali būti užtikrinta dar ir todėl, kadangi numato aiškiai 

paskirstytą atsakomybę už vykdymą ir sprendimų priėmimą, o numatomos naudoti vidinio 

kokybės užtikrinimo priemonės būtų tinkamos.  

 

Pagrindinės srities silpnybės ir stiprybės 

Silpnybės: 

1. Socialinių partnerių nedalyvavimas studijų programos rengime. 

2. Programos orientacija į tarptautinį mados verslą yra nepagrįsta neatlikus programos 

palyginimo bent su viena žinoma pasaulyje mados verslo programa. 

Stiprybės: 

1. Kolegijos įvertinimas kokybės vadybos sistemos atitikties ISO 9001 standartu; 

2. Aiškus atsakomybės  už studijų programų įgyvendinimą ir priežiūrą pasidalinimas 

visuose lygiuose. 



16 

 

 

III. REKOMENDACIJOS  

 

 

 3.1. Pagrįsti Mados verslo specialistų poreikį, pateikiant tyrimų duomenis ar antrinių 

informacijos šaltinių analizę.  

3.2. Įtraukti į Mados verslo studijų programos rengimą mados dizainerius-

profesionalus.  

 3.3. Koreguoti studijų programos turinį, įvertinus  būsimam specialistui suteikiamą 

Tarptautinio verslo profesinio bakalauro kvalifikaciją.  

3.4. Koreguoti studijų programos sandarą (mados ir verslo dalykų santykį programoje), 

kai kurių dalykų pavadinimas neadekvatus  numatytiems studijų rezultatams bei dalyko 

turiniui, apie pasaulinę mados rinką nesuteikia žinių nė vienas studijų programos 

dalykas. 

3.5. Peržiūrėti dalies studijų programų dalykų studijų metodus, suderinti juos  su studijų 

rezultatais bei pasiekimų įvertinimo metodais.  

3.6. Užtikrinti dėstytojų, turinčių tinkamą kvalifikaciją mados dalykų dėstymui  studijų 

programoje, skaičių.  

3.7. Parengti konkretų su mada susijusių ketinamų įsigyti leidinių  sąrašą.  

3.8. Parengti patalpas, įsigyti įrangą, medžiagas  ir  inventorių, būtiną  praktinių bei 

laboratorinių darbų atlikimui arba numatyti konkretų ir aiškų perspektyvinį materialios 

bazės gerinimo planą. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

IV. APIBENDRINAMASIS ĮVERTINIMAS 

 

Socialinių mokslų kolegijos ketinama vykdyti studijų programa Mados verslas vertinama 

neigiamai.  

 

Eil. 

Nr. 

Vertinimo sritis 

  

Srities 

įvertinimas, balai 

1 Programos tikslai ir numatomi studijų rezultatai 2 

2 Programos sandara 2 

3 Personalas  2 

4 Materialieji ištekliai 1 

5 Studijų eiga ir jos vertinimas  1 

6 Programos vadyba  3 

 Iš viso:  11 

1- Nepatenkinamai (yra esminių trūkumų, kuriuos būtina pašalinti) 
2- Patenkinamai (tenkina minimalius reikalavimus, reikia tobulinti) 

3- Gerai (sistemiškai plėtojama sritis, turi savitų bruožų) 

4- Labai gerai (sritis yra išskirtinė) 

 
Grupės vadovas:  Onutė Junevičienė 

  

Grupės nariai:  

 

Giedrė Fledžinskienė 

 

 

Romualda Marčenkovienė 

 


